
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 8

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto:  Presa d’atto ed approvazione della contabilità relativa al 3° S.A.L., a tutto il 25/03/2024, dei 
lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi, di cui al D.M. 19.03.2015, relativamente 
ai Presidi territoriali della ASL di Rieti, eseguiti dalla Società IMP.EL. S.r.l. – Lotto n. 2 – C.I.G.: 
87310480BE. Autorizzazione alla fatturazione degli importi di € 163.264,61 comprensivo di oneri per 
la sicurezza ed IVA per lavori ed € 4.098,28 oneri previdenziali ed IVA inclusa per la Direzione dei 
Lavori e C.S.E.

Finanziamento ex art. 20 L. n. 67/’88, III Fase D.G.R. n. 861/2017 – scheda 59 – C.U.P.: 
I56G19000220001 transitati nelle risorse di cui al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Missione 6 Salute, Componente C2 – Misura 1.2 “Aggiornamento Tecnologico e digitale – Verso un 
ospedale sicuro e sostenibile”.
Estensore: Dott.ssa  Sebastiani Monia  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 
e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 
165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di 
imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 
15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi 
dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Della Vedova Daniele                       
Data  08/04/2024                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Dirigente.: Ing. Della Vedova Daniele             
Data  08/04/2024                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo 
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 52.4/2023  
                                                                                               
Data 11/04/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti 
Antonella



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione della contabilità relativa al 3° S.A.L., a tutto il 25/03/2024, dei lavori di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi, di cui al D.M. 19.03.2015, relativamente ai Presidi territoriali della 
ASL di Rieti, eseguiti dalla Società IMP.EL. S.r.l. – Lotto n. 2 – C.I.G.: 87310480BE. Autorizzazione alla fatturazione 
degli importi di € 163.264,61 comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA per lavori ed € 4.098,28 oneri previdenziali 
ed IVA inclusa per la Direzione dei Lavori e C.S.E.

Finanziamento ex art. 20 L. n. 67/’88, III Fase D.G.R. n. 861/2017 – scheda 59 – C.U.P.: I56G19000220001 transitati 
nelle risorse di cui al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute, Componente C2 – Misura 1.2 
“Aggiornamento Tecnologico e digitale – Verso un ospedale sicuro e sostenibile”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 8

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- la Regione Lazio con D.G.R. del 19 dicembre 2017, n. 861 avente ad oggetto: “Piano 

Decennale in Materia di Edilizia Sanitaria ex Art. 20, Legge 11 Marzo 1988, N. 67 - 
Investimenti in Edilizia Sanitaria, Terza Fase - Ratifica dell'Accordo di Programma ex art. 5-
bis del D.Lgs 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni…” pubblicata sul B.U.R.L. 
n. 6 – Supplemento n. 2 del 18/01/2018 – ha stanziato, alla scheda 59, uno specifico 
finanziamento, pari ad € 1.931.350,00, per l’adeguamento e messa a norma antincendio dei 
presidi di proprietà della ASL di Rieti;

- con atto deliberativo n. 938/D.G. del 18.12.2018 quest’Azienda ha approvato le risultanze di 
gara ed ha disposto l’aggiudicazione in favore del R.T.I. con Studio Valle Progettazioni S.r.l. 
(mandataria), Ing. Lorenzo Pelino (mandante) e l’Arch. Paola De Vincentis (mandante) per 
l’affidamento dell’incarico di Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione dei Lavori e 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 
adeguamento dei presidi sanitari della ASL di Rieti alla normativa di prevenzione incendi di 
cui al D.M. 19.03.2015 – C.I.G.: 7599072896;



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione della contabilità relativa al 3° S.A.L., a tutto il 25/03/2024, dei lavori di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi, di cui al D.M. 19.03.2015, relativamente ai Presidi territoriali della 
ASL di Rieti, eseguiti dalla Società IMP.EL. S.r.l. – Lotto n. 2 – C.I.G.: 87310480BE. Autorizzazione alla fatturazione 
degli importi di € 163.264,61 comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA per lavori ed € 4.098,28 oneri previdenziali 
ed IVA inclusa per la Direzione dei Lavori e C.S.E.

Finanziamento ex art. 20 L. n. 67/’88, III Fase D.G.R. n. 861/2017 – scheda 59 – C.U.P.: I56G19000220001 transitati 
nelle risorse di cui al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute, Componente C2 – Misura 1.2 
“Aggiornamento Tecnologico e digitale – Verso un ospedale sicuro e sostenibile”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 8

- con atto deliberativo n. 941/D.G. del 30/10/2019 quest’Azienda, ha approvato, ai sensi 
dell’art. 27 del Codice, i progetti esecutivi ed i relativi quadri economici dei lavori di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi di cui al D.M. 19.03.2015 relativamente 
ai seguenti presidi territoriali: Poliambulatori di Rieti (V.le Matteucci), Antrodoco, Passo 
Corese e S. Elpidio, CSM/SERT di Rieti e Ambulatorio Materno Infantile (Blocco 5 Ex OPP);

DATO ATTO che:
- con Determinazione regionale n. G03736 del 03.04.2020 la Regione Lazio ha approvato i 

progetti esecutivi presentati dalla ASL Rieti;
- con Decreto Ministeriale del 14.07.2020 gli interventi di cui alla scheda 59 della DGR 

861/2017 sono stati ammessi al finanziamento – Codice NSIS 120.120110.U.095 – CUP: 
I56G19000220001;

CONSIDERATO che:
- con determinazione dirigenziale n. 1019/2021 del 07.06.2021 quest’Azienda ha preso atto 

delle risultanze di gara ed ha disposto l’aggiudicazione dei n. 2 lotti relativi alla procedura di 
gara n. 8130616, esperita sul Mercato Elettronico della CONSIP nella forma della procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020 e s.m.i.;

- il Lotto n. 2 – C.I.G.: 87310480BE (Presidi: Antrodoco, Passo Corese e S. Elpidio, 
CSM/SERT di Rieti) è stato aggiudicato in favore della società IMP.EL. S.r.l. – C.F. e P.IVA: 
04491771004 il cui contratto è stato sottoscritto digitalmente in data 20.09.2021 per l’importo 
dei lavori pari ad € 350.954,12 oltre IVA comprensivo degli oneri per la sicurezza – ribasso 
percentuale offerto pari al 31,787%;

DATO ATTO che relativamente al Contratto di Appalto in oggetto sono stati individuati, ai sensi 
dell’art. 31 e 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché ai sensi del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, quali:

- Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – l’Ing. Antonino Germolè;
- Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione – Ing. Lorenzo 

Pelino mandante del R.T.I. con Studio Valle Progettazioni S.r.l. (mandataria);

RILEVATO che:
- in data 06/07/2022, il D.L. ha redatto il verbale di consegna parziale dei lavori eseguibili 

presso i locali del Poliambulatorio di Passo Corese, Comune di Fara in Sabina (RI), resi 
fruibili e quindi accessibili alla società IMP.EL. S.r.l. al fine di eseguire i lavori di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi;

- in data 15.09.2022 il RUP ed il D.L., alla presenza dell’appaltatore, hanno concordato e 
definito il cronoprogramma dei lavori mediante più consegne parziali al fine di far avanzare 
le lavorazioni, distinte in opere elettriche ed opere edili, separatamente su tutti i presidi sanitari 
inseriti nel Lotto n. 2, garantendo il funzionamento degli stessi;

DATO ATTO che:
 con determinazione dirigenziale n. 2341/2022 del 16.12.2022 quest’Azienda ha preso atto 

della contabilità relativa al 1° Stato di Avanzamento dei Lavori (di seguito “S.A.L.”), a tutto 
il 29/11/2022, relativamente ai lavori eseguiti dalla Società IMP.EL. S.r.l. presso i presidi 
territoriali inseriti nel Lotto n. 2 – C.I.G.: 87310480BE – ed ha autorizzato la fatturazione 
dell’importo di € 128.694,54 IVA esclusa, comprensivo dell’adeguamento prezzi ex art. 26 



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione della contabilità relativa al 3° S.A.L., a tutto il 25/03/2024, dei lavori di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi, di cui al D.M. 19.03.2015, relativamente ai Presidi territoriali della 
ASL di Rieti, eseguiti dalla Società IMP.EL. S.r.l. – Lotto n. 2 – C.I.G.: 87310480BE. Autorizzazione alla fatturazione 
degli importi di € 163.264,61 comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA per lavori ed € 4.098,28 oneri previdenziali 
ed IVA inclusa per la Direzione dei Lavori e C.S.E.

Finanziamento ex art. 20 L. n. 67/’88, III Fase D.G.R. n. 861/2017 – scheda 59 – C.U.P.: I56G19000220001 transitati 
nelle risorse di cui al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute, Componente C2 – Misura 1.2 
“Aggiornamento Tecnologico e digitale – Verso un ospedale sicuro e sostenibile”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 8

del D.L. 50/2022, ed al netto del ribasso offerto in fase di gara e della ritenuta infortuni pari 
al 0,5%; 

 con determinazione dirigenziale n. 694 del 04/05/2023 quest’Azienda ha preso atto della 
contabilità relativa al 2° Stato di Avanzamento dei Lavori (di seguito “S.A.L.”), a tutto il 
28/02/2023, relativamente ai lavori eseguiti dalla Società IMP.EL. S.r.l. presso i presidi 
territoriali inseriti nel Lotto n. 2 – C.I.G.: 87310480BE – ed ha autorizzato la fatturazione 
degli importi di € 124.588,57 oltre IVA comprensivo di oneri per la sicurezza per lavori ed € 
6.147,42 oneri previdenziali ed IVA inclusa per la Direzione dei Lavori e C.S.E.; 

ATTESO che, a seguito della sopraggiunta e improvvisa scomparsa del RUP incaricato, Ing. 
Antonino Germolè, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 398 del 12/10/2023 è stato 
nominato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Daniele Della Vedova;

PRESO ATTO del 3° Stato di Avanzamento dei Lavori (di seguito “S.A.L.”) a tutto il 25/03/2024, 
trasmesso dal Direttore dei Lavori in ottemperanza alle disposizioni del Capitolato Speciale 
d’Appalto, per un importo pari ad € 279.692,55 oltre IVA e oneri per la sicurezza pari ad € 34.238,86, 
al netto del ribasso offerto in fase di gara;

VISTO l’art. 26, comma 6-ter del D. L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 
2022 n. 91 e successive modifiche ed integrazioni il quale prevede che le disposizioni del comma 6-
bis (meccanismo di aggiornamento dei prezzi) si applicano anche agli appalti pubblici di lavori  
aggiudicati sulla base di offerte aventi un termine finale di presentazione compreso tra il “1° gennaio 
2022 e il 30 giugno 2023” relativamente ai lavori eseguiti o contabilizzati o annotati sul libretto delle 
misure dal direttore dei lavori tra il “1° gennaio 2023 e il 31 dicembre 2024”; Per tali appalti la soglia 
di riconoscimento degli extra costi è rideterminata nella misura dell’80%;

VISTA la “Tariffa dei prezzi, Edizione 2023, Regione Lazio” approvata con D.G.R. n. 101 del 
14/04/2023 ed il Prezziario DEI 2023;

CONSIDERATO che il D.L., in attuazione del meccanismo di revisione prezzi ex art. 26 del D.L. 
50/2022 e ss.mm.ii., ha rielaborato il 3° SAL, applicando i prezzi unitari del Prezziario Regionale 
Edizione 2023 e prezziario DEI 2023, per un importo di € 365.798,90 oltre IVA, al netto del ribasso 
offerto in fase di gara con conseguente determinazione della maggiorazione prezzi pari ad € 
86.106,35;

DATO ATTO che il R.U.P., accertato a mezzo DURC in corso di validità il regolare assolvimento 
degli obblighi di natura contributiva, assicurativa e previdenziale in capo alla società IMP.EL. S.r.l., 
ha emesso i seguenti Certificati di Pagamento:

- n. 3 del 25/03/2024 (Allegato n. 1), a fronte del quale si autorizza la fatturazione dell’importo 
di € 113.965,18 oltre IVA di cui al 3° SAL, al netto del recupero dei Certificato di Pagamento 
n. 1, 2 e della ritenuta infortuni pari al 0,5%;

- n. 3/bis del 25/03/2024 (Allegato n. 2), a fronte del quale si autorizza la fatturazione 
dell’importo di € 19.858,27 oltre IVA, relativo al 80% del maggiore importo riveniente 
dall’applicazione della revisione prezzi ex art. 26, comma 6-ter del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii., 
al netto del recupero del Certificato di pagamento n. 1/bis e 2/bis;



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione della contabilità relativa al 3° S.A.L., a tutto il 25/03/2024, dei lavori di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi, di cui al D.M. 19.03.2015, relativamente ai Presidi territoriali della 
ASL di Rieti, eseguiti dalla Società IMP.EL. S.r.l. – Lotto n. 2 – C.I.G.: 87310480BE. Autorizzazione alla fatturazione 
degli importi di € 163.264,61 comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA per lavori ed € 4.098,28 oneri previdenziali 
ed IVA inclusa per la Direzione dei Lavori e C.S.E.

Finanziamento ex art. 20 L. n. 67/’88, III Fase D.G.R. n. 861/2017 – scheda 59 – C.U.P.: I56G19000220001 transitati 
nelle risorse di cui al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute, Componente C2 – Misura 1.2 
“Aggiornamento Tecnologico e digitale – Verso un ospedale sicuro e sostenibile”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 8

DATO ATTO che l’importo relativo alla revisione prezzi ex art. 26 D.L. 50/2022 trova copertura nei 
ribassi d’asta, ai sensi dell’art. 26, comma 1, quinto periodo del D.L. n. 50/2022 convertito con 
modificazioni dalla L. 15 luglio 2022 n. 91;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di dover:
- prendere atto ed approvare la contabilità relativa al 3° S.A.L., a tutto il 25/03/2024, dei lavori 

di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi eseguiti dalla società IMP.EL. S.r.l., 
relativamente ai Presidi territoriali della ASL di Rieti inseriti nel Lotto n. 2 – C.I.G.: 
87310480BE, trasmessa dal Direttore dei Lavori incaricato;

- di prendere atto che l’importo della revisione prezzi ex art. 26 del D.L. 50/2022, pari al 80% 
del maggior importo del 3° SAL applicando il Prezziario Regionale Edizione 2023 ed il 
Prezziario DEI 2023, è pari ad € 19.858,27 oltre IVA;

- prendere atto ed approvare i Certificati di Pagamento n. 3 e n. 3/bis del 25/03/2024 emessi dal 
R.U.P. con i quali si liquida il credito dell’appaltatore in capo alla società IMP.EL. S.r.l., a 
fronte del quale si autorizza la fatturazione dell’importo di € 133.823,45 IVA esclusa, 
comprensivo dell’adeguamento prezzi ex art. 26 del D.L. 50/2022 ed al netto della ritenuta 
infortuni pari al 0,5%;

TENUTO CONTO che con l’approvazione del presente atto è possibile procedere alla liquidazione 
della terza quota di corrispettivo per la Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione pari al 20% dell’importo contrattuale pari ad € 3.230,04 oltre oneri previdenziali ed IVA 
in favore del R.T.P. con Studio Valle Progettazione S.r.l. Mandatario-Capogruppo – C.I.G.: 
7599072896;

PRESO ATTO che il R.T.P. appaltatore ha comunicato le percentuali di esecuzioni del servizio per 
la fatturazione del corrispettivo contrattuale per la Direzione Lavori e C.S.E. che risultano essere: 
26% Studio Valle e 74% Studio Ing. Pelino;

RITENUTO altresì autorizzare la fatturazione dell’importo pari ad € € 3.230,04 oltre oneri 
previdenziali ed IVA e disporre l’invio degli ordinativi elettronici NSO alla società Studio Valle 
Progettazioni S.r. l. a socio unico ed allo Studio Ing. Pelino per le conseguenti attività di fatturazione 
e liquidazione delle relative spettanze in conformità con la vigente normativa in materia, sulla base 
alle percentuali di esecuzione del servizio dei professionisti raggruppati;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto ed approvare la contabilità relativa al 3° S.A.L., a tutto il 25/03/2024, dei 
lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi eseguiti dalla società IMP.EL. 
S.r.l., relativamente ai Presidi territoriali della ASL di Rieti inseriti nel Lotto n. 2 – C.I.G.: 
87310480BE, trasmessa dal Direttore dei Lavori incaricato – Ing. Lorenzo Pelino mandante 
del R.T.P. con Studio Valle Progettazioni S.r.l. (mandataria);



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione della contabilità relativa al 3° S.A.L., a tutto il 25/03/2024, dei lavori di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi, di cui al D.M. 19.03.2015, relativamente ai Presidi territoriali della 
ASL di Rieti, eseguiti dalla Società IMP.EL. S.r.l. – Lotto n. 2 – C.I.G.: 87310480BE. Autorizzazione alla fatturazione 
degli importi di € 163.264,61 comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA per lavori ed € 4.098,28 oneri previdenziali 
ed IVA inclusa per la Direzione dei Lavori e C.S.E.

Finanziamento ex art. 20 L. n. 67/’88, III Fase D.G.R. n. 861/2017 – scheda 59 – C.U.P.: I56G19000220001 transitati 
nelle risorse di cui al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute, Componente C2 – Misura 1.2 
“Aggiornamento Tecnologico e digitale – Verso un ospedale sicuro e sostenibile”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 8

2. Di prendere atto che l’importo della revisione prezzi ex art. 26, comma 6-ter del D.L. 50/2022 
e ss.mm.ii., pari al 80% del maggior importo del 3° SAL applicando il Prezziario Regionale 
Edizione 2023 ed il Prezziario DEI 2023, è pari ad € 19.858,27 oltre IVA;

3. Di prendere atto ed approvare i Certificati di Pagamento n.3 e n. 3/bis del 25/03/2024 emessi 
dal R.U.P. con i quali si liquida il credito dell’appaltatore in capo alla società IMP.EL. S.r.l., 
a fronte del quale si autorizza la fatturazione dell’importo di € 133.823,45 IVA esclusa, 
comprensivo dell’adeguamento prezzi ex art. 26 del D.L. 50/2022 ed al netto della ritenuta 
infortuni pari al 0,5%;

4. Di disporre l’invio dell’ordinativo elettronico NSO alla società IMP.EL. S.r.l. per le 
conseguenti attività di fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità con la 
vigente normativa in materia;

5. Di dare atto che l’importo relativo alla revisione prezzi ex art. 26 D.L. 50/2022 trova copertura 
nei ribassi d’asta, ai sensi dell’art. 26, comma 1, quinto periodo del D.L. n. 50/2022 convertito 
con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022 n. 91;

6. Di autorizzare altresì la fatturazione del corrispettivo per la Direzione Lavori e 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per la terza quota corrispondente al 20% 
dell’avanzamento dei lavori, pari ad € 3.230,04 oltre oneri previdenziali ed IVA in favore del 
R.T.P. con Studio Valle Progettazione S.r.l. Mandatario-Capogruppo – C.I.G.: 7599072896;

7. Di disporre altresì l’invio degli ordinativi elettronici NSO alla società Studio Valle 
Progettazioni S.r.l. a socio unico ed allo Studio Ing. Pelino per le conseguenti attività di 
fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità con la vigente normativa in 
materia, sulla base alle percentuali di esecuzione del servizio dei professionisti raggruppati;

8. Di dare atto altresì che l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 167.362,89 
(Lavori: € 163.264,61 IVA 22% inclusa + D.L. e C.S.E.: 4.098,28 C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 
22% inclusa), trova integrale copertura nell’impegno di spesa assunto con atto deliberativo n. 
941/D.G. del 30/10/2019, sul conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati strumentali 
(indisponibili)” a valere sui fondi di finanziamento ex art. 20 L. 67/’88 – III fase, di cui alla 
D.G.R. n. 861/2017 – scheda 59 – C.U.P.: I56G19000220001 – transitati nelle risorse di cui 
al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute, Componente C2 – 
Misura 1.2 “Aggiornamento Tecnologico e digitale – Verso un ospedale sicuro e sostenibile”;

9. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

10. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione della contabilità relativa al 3° S.A.L., a tutto il 25/03/2024, dei lavori di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi, di cui al D.M. 19.03.2015, relativamente ai Presidi territoriali della 
ASL di Rieti, eseguiti dalla Società IMP.EL. S.r.l. – Lotto n. 2 – C.I.G.: 87310480BE. Autorizzazione alla fatturazione 
degli importi di € 163.264,61 comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA per lavori ed € 4.098,28 oneri previdenziali 
ed IVA inclusa per la Direzione dei Lavori e C.S.E.

Finanziamento ex art. 20 L. n. 67/’88, III Fase D.G.R. n. 861/2017 – scheda 59 – C.U.P.: I56G19000220001 transitati 
nelle risorse di cui al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute, Componente C2 – Misura 1.2 
“Aggiornamento Tecnologico e digitale – Verso un ospedale sicuro e sostenibile”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 8



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione della contabilità relativa al 3° S.A.L., a tutto il 25/03/2024, dei lavori di 
adeguamento alla normativa di prevenzione incendi, di cui al D.M. 19.03.2015, relativamente ai Presidi territoriali della 
ASL di Rieti, eseguiti dalla Società IMP.EL. S.r.l. – Lotto n. 2 – C.I.G.: 87310480BE. Autorizzazione alla fatturazione 
degli importi di € 163.264,61 comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA per lavori ed € 4.098,28 oneri previdenziali 
ed IVA inclusa per la Direzione dei Lavori e C.S.E.

Finanziamento ex art. 20 L. n. 67/’88, III Fase D.G.R. n. 861/2017 – scheda 59 – C.U.P.: I56G19000220001 transitati 
nelle risorse di cui al Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute, Componente C2 – Misura 1.2 
“Aggiornamento Tecnologico e digitale – Verso un ospedale sicuro e sostenibile”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 8 a 8

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 11/04/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-04-12T08:25:38+0000


		2024-04-12T09:45:13+0000
	Firma applicativa




